## VARIA LECTIO.

526 PROPRIVS *Py1c1* PROPRIUS (*corr. col. rubro*) *M* propius testa-  
 tur Servius et hic et Aen. VIII 78 nostras *P* 527 lybicos *yc* po-  
 pulare] *O corr. ex E M* PENATES *Mybc* PENATIS *P* 528 littora c  
*praedas P* pedef c 529 .ea *γ* <sup>a</sup>nimo b SUPERUIA (*B rubra*)  
*M* victis *P* 530—533 = III 163—166 est locus *P* GRAII *P*  
 cognomine (e m. 2) *γ* 531 terra ANTIQVA *P* ADQVE *R* GLEBAE  
*Mybc* 532 oenotri *P* OENOTRII *M* CVLVERE *P* culuer. <sup>v</sup>iri (m. 1  
*vid. fuisse* : culueruuri, m. 2 coluere <sup>v</sup>iri) *γ* 533 italiam DIXISSE *P*  
 DVCES *Py1* 534 hic *P* huc *χ* hic Servius quoque legisse videtur :  
*cf. IV 46 CVRSVS* (*S pr. in rus. ut vid. : scriptum fuit CVRRVS ut v.*  
*17) R cursuS P* 535 cum] *ab antiquis litera q scriptum esse docet*  
*Velius Longus cum subito P* Confubito c ORIO *M* 536 in vada  
 CAECA *P*

perque undas superante salo perque inuia saxa  
 dispulit: huc pauci vestris adnavimus oris.  
 quod genus hoc hominum? quaeve hunc tam barbara morem  
 permittit patria? hospitio prohibemur harenae; 540  
 bella cient, primaque vetant consistere terra.  
 si genus humanum et mortalia temntis arma,  
 at sperate deos memores fandi atque nefandi.  
 rex erat Aeneas nobis, quo iustior alter  
 nec pietate fuit nec bello maior et armis. 545  
 quem si fata virum servant, si vescitur aura  
 aetheria neque adhuc crudelibus occubat umbris,  
 non metus. officio nec te certasse priorem  
 paeniteat: sunt et Siculis regionibus urbes

## TESTIMONIA.

538 'huc ... oris' Arusianus p. 212 L. Servius Aen. IV 373. 613  
 'pauci ... oris' schol. Veron. 81, 20 539 Macrobius Sat. VI 1,  
 32 540 sq. 'hospitio ... terra' Orosius V 2 540 'hospitio p. h.'  
 Servius Aen. I 233. 298 IV 373 541 Priscianus 865 'prima ...  
 terra' Servius ge. I 12 543 Servius Aen. X 45 'fandi atque n.'  
 Marcianus Capella III 325 544 sq. 'quo ... armis' Servius Aen. IV  
 11 546 sq. 'quem ... aetheria' Nonius 415, 29 'si vescitur ...  
 umbris' Isidorus orig. I 33, 9 548 sq. 'non ... paeniteat' Charisius  
 240 'officio ... paeniteat' Nonius 254, 28 'nec ... paeniteat'  
 Donatus Ter. Phorm. prol. 21 Servius Aen. I 720

## VARIA LECTIO.

537 PERQVAE R perque P uNDAS P superante b falso su-  
 perscr. γ 538 dispulit P nostris (i. e. uostris) Arusiani Ambros.  
 539 QUOT M quod gENVIS P QVAEVAE P 540 permiTTIT P  
 ospitio γ 541 bella P 542 Si. b si gENVIS P tempuitif bc  
 543 AD SPERATE (T col. rubro) M At sperate c1 at sperATE P  
 544 rex erat ae NEAS P quo. c 545 nec pietate fuit P pi..c-  
 tate b 546 quem si fata vLRVM P 547 aetheria P aeria Lachman-  
 nus Lucr. p. 167 'aetheria aura; quod animum aëre ... nutrimus' Ser-  
 vius Cass. Cf. IV 446 neqVE P NEC (C m. 2-corr. in Q) R nec Isi-  
 dorus ADIV R occupat c1 548 non metus offICIO P omnino  
 Charisii cod. ne Hamburg. m. 2, Heinsius nec Servius quoque, tuctur  
 Henry: cf. IV 233 te..c 'non metus: hoc loco distinguendum est  
 ... alii non metus officio legunt' Servius 549 PAENITEANT M Poeni-  
 teat b sVNT P urhib b1